
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 151 

din 29 mai 2015 

privind aprobarea Execuţiei Bugetului General de venituri şi cheltuieli  

al Municipiului Arad pentru anul 2014 

 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive 

nr.32336/21.05.2015; 

- referatul Direcţiei Economice nr. 32338/21.05.2015; 

- prevederile art.57 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptareahotărârii cu 22 de voturipentruşi o abţinere (23 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1),  alin. (4), lit. “a” art. 45 alin. (2) din nr.   

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1: (1) Se aprobă execuţia veniturilor bugetului local pe anul 2014, în sumă de 380.150.150 

lei, conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă execuţia cheltuielilor bugetului local pe anul 2014, în sumă de 358.760.317 

lei, conform Anexelor 2 – 11, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(3) Se aprobă constituirea în excedent anual al bugetului local a excedentului execuţiei de 

casă aferent anului 2014, în sumă de 21.389.833 lei şi utilizarea lui pentru destinaţiile prevăzute 

de lege. 

Art.2: (1) Se aprobă execuţia veniturilor instituţiilor si activităţilor finanţate integral sau parţial 

din venituri proprii pe anul 2014, în sumă de 20.061.584 lei, conform Anexei 12, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

          (2) Se aprobă execuţia cheltuielilor activităţilor autofinanţate pe anul 2014, în sumă de 

19.924.472 lei, conform Anexelor 13 – 17 B, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3: Se aprobă execuţia veniturilor din credite externe, pe anul 2014 în sumă de 9.451.878 lei, 

conform Anexei 18, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4: Se aprobă execuţia cheltuielilor din credite externe, pe anul 2014 în sumă de 9.028.165 lei, 

conform Anexelor 19 – 21, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5:(1) Se aprobă execuţia veniturilor din fonduri externe nerambursabile, pe anul 2014, în 

sumă de 1.784.360 lei, conform Anexei 22, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  



(2) Se aprobă execuţia cheltuielilor din fonduri externe nerambursabile, pe anul 2014, în 

sumă de 776.031 lei, conform Anexelor 23 – 24, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. ServiciulBuget 

1 ex. InstituţiaPrefectului-JudeţulArad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.05.2015 

 

 

 
Cod PMA -S1-02 

 









































































































































































































































































































R O M Â N I A  Avizat, 

JUDETUL ARAD P R O I E C T S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD Nr. 132/22.05.2014 LilioaraStepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

 

H O T Ă R Â R E A Nr._______ 

din ______________ 2015 

privind aprobarea Execuţiei Bugetului General de venituri şi cheltuieli  

al Municipiului Arad pentru anul 2014 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive 

nr.32336/21.05.2015; 

- Referatul Direcţiei Economice nr.32338/21.05.2015; 

- Prevederile art.57 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1),  alin. (4), lit. “a”art. 45 alin. (2) din nr.   

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1: (1) Se aprobă execuţia veniturilor bugetului local pe anul 2014, în sumă de 380.150.150 

lei, conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă execuţia cheltuielilor bugetului local pe anul 2014, în sumă de 358.760.317 

lei, conform Anexelor 2 – 11, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(3) Se aprobă constituirea în excedent anual al bugetului local a excedentului execuţiei de 

casă aferent anului 2014, în sumă de 21.389.833 lei şi utilizarea lui pentru destinaţiile prevăzute 

de lege. 

Art.2: (1) Se aprobă execuţia veniturilor instituţiilor si activităţilor finanţate integral sau parţial 

din venituri proprii pe anul 2014, în sumă de 20.061.584 lei, conform Anexei 12, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

          (2) Se aprobă execuţia cheltuielilor activităţilor autofinanţate pe anul 2014, în sumă de 

19.924.472 lei, conform Anexelor 13 – 17 B, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3: Se aprobă execuţia veniturilor din credite externe, pe anul 2014 în sumă de 9.451.878 lei, 

conform Anexei 18, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4: Se aprobă execuţia cheltuielilor din credite externe, pe anul 2014 în sumă de 9.028.165 lei, 

conform Anexelor 19 – 21, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5:(1) Se aprobă execuţia veniturilor din fonduri externe nerambursabile, pe anul 2014, în 

sumă de 1.784.360 lei, conform Anexei 22, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

(2) Se aprobă execuţia cheltuielilor din fonduri externe nerambursabile, pe anul 2014, în 

sumă de 776.031 lei, conform Anexelor 23 – 24, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

               PREŞEDINTE DE SEDINTĂ                             S E C R E T A R 
 

 

 

Serviciul Buget 

Red./Dact.C.G./C.G. 

Cod PMA – S1 - 01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

      Nr. 32336/21 mai 2015 

 

E X P U N E R E  DE  M O T I V E 

 

 În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, Consiliul 

Local aprobă Contul de Execuţie al Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2014 până la 

31 mai 2015. 

 Bugetul iniţial de venituri si cheltuieli al CLM Arad pe anul 2014 a fost în sumă totală de 

555.529.000lei iar bugetul final, rezultat în urma a nouă rectificări bugetare, a fost în sumă de 

584.490.000 lei, înregistrând o creştere cu aproximativ 5,2% fată de prevederile initiale, datorată 

în principal încasării suplimentare de venituri la Bugetul local, subvenţii din Bugetul Statului, 

suplimentarea sumelor defalcate din TVA pentru cheltuieli descentralizate, în vederea plăţii 

sumelor pentru hotărâri judecătoreşti la instituţiile din învăţământul preuniversitar de stat. 

 În procesul executiei bugetare s-a urmărit cu prioritate asigurarea functionalităţii tuturor 

ordonatorilor de credite, a activităţilor si serviciilor publice locale, continuarea investitiilor 

începute în perioadele anterioare si utilizarea eficientă a fondurilor bugetare. 

 Structura surselor de finanţare a Programului de investiţii pe anul 2014 a fost: 

 Investiţii din resursele bugetului local: 17%; 

 Investiţii din credite externe:18%; 

 Investiţii din venituri proprii:1% 

 Investiţii din disponibilul anului precedent: 64%. 

 Pe parcursul realizării programului de investitii pe anul 2014 (8.751.899 lei din bugetul local, 

50.000 lei din sume de la bugetul de stat, 9.028.165 lei din credite externe, 692.764 lei din 

bugetul de autofinanţate si 32.889.485 lei din disponibilul anului precedent), s-a urmărit cu 

prioritate realizarea următoarelor lucrări: 

 Refuncţionalizare clădire – str. Independenţei, nr. 5 Arad; 

 Reabilitare instalaţie termică şi schimbător de căldură în plăci la Colegiul Naţional 

Preparandiei D. Ţichindeal- localul din str. Dragalina, nr. 5-7 Arad;  

 Proiectare şi execuţie relocare Palatul Copiilor; 

 Amenajare Ştrand Termal Neptun din municipiul Arad; 

 Modernizarea şi extinderea sistemului de iluminat public din municipiul Arad; 

 Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare din 

municipiul Arad; 

 Modernizare reţele termice –etapa a II-a; 

 Amenajare piste de biciclişti pe faleza Mureş din municipiul Arad; 

 Transport urban în municipiul Arad-etapa a III-a Achiziţie tramvaie; 

 Transport urban în municipiul Arad – etapa a II – a; 

 Proiectare şi execuţie "Instalaţie de irigat a spaţiilor verzi din municipiul Arad". 

         Veniturile bugetului local s-au realizat în proportie de 95% fată de prevederile bugetului 

final iar cheltuielile s-au executat în proportie de 68,6% fată de sumele înscrise în bugetul final. 

Având în vedere cele de mai sus, 

 

P R O P U N: 

 

 Aprobarea Execuţiei Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe 

anul 2014, conform Anexelor 1 – 24 la proiectul de hotărâre. 

 

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                

DIRECŢIA ECONOMICĂ                                                            

Serviciul Buget                                                                     

Nr.32338/21 mai 2015 

 

 

 

R A P O R T  

privind Executia Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2014 

 

 

  Legea nr.273 din 2006 privind finantele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare, prevede la art.57:„Ordonatorii principali de credite întocmesc si 

prezintă spre aprobare autoritătilor deliberative, până la data de 31 mai a anului următor, 

conturile anuale de executie a bugetelor locale, în structura următoare: 

 

a) la venituri: 

1. prevederi bugetare initiale; 

2. prevederi bugetare definitive; 

3. încasări realizate; 

 

b) la cheltuieli: 

1. credite bugetare initiale; 

2. credite bugetare definitive; 

3. plăti efectuate. 

 

Prin HCLM nr. 44 din 12 februarie 2014 si în conformitate cu prevederile art.19, 

alin.(1) din Legea privind finantele publice locale, urmare a aparitiei în Monitorul Oficial 

nr.805/19 decembrie 2013 a Legii bugetului de stat pe anul 2014, Consiliul Local al 

Municipiului Arad a adoptat Bugetul General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe 

anul 2014, în sumă totală de 555.529.000 lei, din care: 

I. Bugetul local: 496.428.000 lei ; 

II. Bugetul institutiilor publice finantate din venituri proprii si subventii din bugetul local: 

28.112.000 lei ; 

III. Bugetul creditelor externe: 43.170.000 lei; 

IV. Bugetul fondurilor externe nerambursabile: 740.000 lei ; 

Transferuri între bugete (se scad): 12.921.000 lei. 

 

I. B U G E T U L  L O C A L 

 

Pe categorii de venituri, bugetul initial s-a aprobat în următoarea structură: 

 

 Venituri curente (impozite si taxe locale): 130.162.000 lei (35% din total venituri ); 

 Cote si sume defalcate din impozitul pe venit : 124.721.000 lei (33%); 

 Sume defalcate din TVA: 87.213.000 lei (23%); 

 Subventii de la alte nivele ale administraţiei: 11.484.000 lei (3%); 

 Sume primite de la UE în contul plătilor efectuate: 21.492.000 lei (6%). 

 

 

 



Pe structura capitolelor bugetare, cheltuielile bugetului initial au fost repartizate după cum 

urmează : 

 

 Capitolul  51 „Autorităti publice si actiuni externe”: 37.912.000 lei (8% din total 

cheltuieli ); 

 Capitolul 54 „Alte servicii publice generale”: 46.088.000 lei (9%); 

 Capitolul 55 „Tranzactii privind datoria publică si împrumuturi”:      7.483.000 lei (2%); 

 Capitolul 61 „Ordine publică si sigurantănatională”: 5.517.000 lei (1%); 

 Capitolul 65 „Învătământ”: 100.089.000 lei (20%); 

 Capitolul 66 „Sănătate”: 3.117.000 lei  (1%); 

 Capitolul 67 „Cultură, recreere si religie”: 83.728.000 lei (17%); 

 Capitolul 68 „Asigurări si asistentă socială”: 22.496.000 lei (4%); 

 Capitolul 70 „Locuinte, servicii si dezvoltare publică ”: 26.495.000 lei (5%); 

 Capitolul 74 „Protectia mediului”: 43.771.000 lei (9%); 

 Capitolul 81 „Combustibili si energie”: 31.021.000 mii lei (6%); 

 Capitolul 84 „Transporturi”: 88.656.000 lei (18%); 

 Capitolul 87 „Alte actiuni economice”: 55.000 lei.                  

 

Pe titluri de cheltuieli, bugetul initial pe anul 2014 a fost aprobat în structura următoare: 

 Cheltuieli de personal: 96.937.000 lei (20%); 

 Bunuri si servicii: 131.216.000 lei (26%); 

 Subventii: 9.455.000 lei (2%); 

 Fond de rezervă: 22.909.000 lei (5%); 

 Transferuri între unităti ale administratiei publice: 14.561.000 lei (3%); 

 Alte transferuri: 4.819.000 lei  (1%); 

 Dobânzi: 7.200.000 lei (1%); 

 Asistentă socială: 7.539.000 lei (1%); 

 Alte cheltuieli: 3.790.000 lei (1%); 

 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare: 30.097.000 

lei (6%); 

 Cheltuieli de capital: 143.389.000 lei (29%); 

 Rambursări de credite: 24.636.000 lei (5%); 

 Plăti efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent: -120.000 lei. 

 

Această structură a suferit modificări succesive, cu ocazia rectificărilor de buget, 

conform art.19, alin.(2) din Legea privind finantele publice locale, după cum urmează 

(prezentăm în mod succint principalele influente propuse în cadrul rectificărilor de buget): 

 

 HCLM Arad nr.125/29.04.2014 privind alocarea de sume pentru derularea proiectului 

Reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe din municipiul Arad, majorarea sumelor 

alocate la capitolul 84.02 „Transporturi” pentru lucrări de reparaţii străzi, majorări în 

cadrul Programului de investiţii aprobat initial, diminuarea rezervei bugetare; 

 HCLM Arad nr.196/02.07.2014 privind majorarea unor categorii de venituri, alocarea 

de sume pentru plata indemnizaţiilor membrilor AGA la SC CTP Arad, SC Centrala 

Electrică de Termoficare Hidrocarburi SA şi SC Recons SA Arad, modificări în cadrul 

bugetului Poliţiei Locale, suplimentarea subvenţiei alocate Filarmonicii de Stat Arad 

pentru realizarea spectacolelor de închidere a stagiunii, modificări în cadrul 

Programului de investiţii ; 

 HCLM Arad nr. 219/14.08.2014 privind suplimentarea sumelor defalcate din TVA pentru 

cheltuieli descentralizate, reprezentând drepturi salariale acordate personalului din 

învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Arad în baza unor sentinţe 

judecătoreşti,  majorarea bugetului la reparaţii interioare, achiziţii şi dotări la Grădiniţa 

PN 18, urmare acordării avizului de funcţionare ca grădiniţă cu program prelungit, 

suplimentarea transferurilor pentru acţiuni de sănătate, suplimentarea prevederilor 



bugetare pentru reparaţii curente la cinematograful Arta, modificarea Programului de 

investiţii cu influenţele propuse de serviciul de specialitate ; 

 HCLM Arad nr. 284/30.09.2014 privind suplimentarea sumelor defalcate din TVA pentru 

cheltuieli descentralizate, reprezentând cheltuieli de personal la capitolul de Învăţământ, 

majorarea Programului de reparaţii pentru reparaţii curente la instituţiile din 

învăţământul preuniversitar de stat, reparaţii învelitoare la Primăria Municipiului Arad, 

majorarea Listei de dotări, reprezentând contravaloare tehnică de calcul, majorarea 

Programului de susţinere a cultelor, urmare a solicitărilor depuse de către unităţile de 

cult, suplimentarea transferurilor pentru investiţii la SC CET Hidrocarburi pentru 

realizarea lucrării „Modernizare reţele termice aferente Punctului Termic 21 Eroul 

Necunoscut”, diminuarea Programului de investiţii, aprobarea de sume în Bugetul 

Fondurilor Externe Nerambursabile, pentru  Liceul Tehnologic H. Coandă în vederea 

derulării proiectului „Programul European Inteligent Energy Europa”;    

 HCLM Arad nr. 290/23.10.2014 privind majorarea sumelor defalcate din TVA pentru 

cheltuieli de personal la instituţiile din învăţământul preuniversitar de stat, asigurând 

deblocarea situaţiei posturilor vacantate în timpul anului şi asigurarea fondurilor de 

salarii acoperitor până la finele anului la capitolul 65.02 „Învăţământ”, acoperirea 

pierderilor induse de prestarea serviciilor publice de producţie, transport, distribuţie şi 

furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat şi neacceptate în 

preţ/tarif; 

 HCLM Arad nr. 315/31.10.2014 privind  suplimentarea sumelor defalcate din TVA  

pentru cheltuieli descentralizate şi în mod corespunzător prevederile bugetare aprobate 

la capitolul 65.02 „Învăţământ” pentru cheltuieli de personal, cheltuieli cu bunuri şi 

servicii şi sume pentru hotărâri judecătoreşti  la instituţiile din învăţământul 

preuniversitar de stat, aprobarea bugetului Centrului Municipal de Cultură Arad, 

suplimentarea subvenţiilor pentru diferenţe de preţşi tarif la capitolul 81.02 

„Combustibili şi energie”,  suplimentarea prevederilor bugetare pentru burse la 

capitolul de învăţământ, majorarea bugetelor autofinanţate la instituţiile de învăţământ 

şi cultură, conform solicitărilor, modificări în cadrul Bugetului Fondurilor Externe 

Nerambursabile, modificarea repartizării excedentului anual, conform Referatului 

Serviciului Investiţii;  

 HCLM Arad nr. 339/15.12.2014 privind majorarea prevederilor bugetare reprezentând 

subvenţii primite de la administraţia centrală pentru obiectivul de investiţii 

„Reamenajare parc Pădurice în localitatea Arad”, suplimentarea sumelor defalcate din 

TVA pentru plata sentinţelor judecătoreşti la instituţiile din învăţământul preuniversitar 

de stat, majorarea subvenţiilor de la bugetul de stat pentru finanţarea unor cheltuieli 

urgente şi plata arieratelor, suplimentarea subvenţiilor pentru diferenţe de preţşi tarif la 

transportul local în comun, majorarea bugetelor autofinanţate la unităţile de învăţământ 

, urmare a încasărilor suplimentare faţă de prevederile iniţiale, introducerea  în Bugetul 

General al Municipiului Arad a proiectelor „ERASMUS” pentru liceele: Liceul 

Tehnologic Caius Iacob, Liceul Tehnologic de Transporturi Auto H. Coandă şi Liceul 

Tehnologic F.Neuman, majorarea rezervei bugetare;  

 HCLM Arad nr.346/23.12.2014 privind alocarea din excedentul anual a pierderilor induse 

de   prestarea serviciilor publice de producţie, transport, distribuţie şi furnizare a energiei 

termice pentru populaţie în sistem centralizat, diminuarea Programului de investiţii, 

modificări în cadrul bugetului Centrului Municipal de Cultură Arad.  

 

Bugetul final pe anul 2014 al Municipiului Arad este în sumă totală de 

459.773.000 lei, executat după cum urmează: 

 

* la  v e n i t u r i (buget local): 380.150.150 lei, din care: 

 

 Venituri curente (impozite si taxe locale): 127.552.492 lei (34% din total executie); 

 Venituri din capital: 748.161 lei; 



 Cote si sume defalcate din impozitul pe venit: 127.373.772 lei (34%); 

 Sume defalcate din TVA: 101.192.752 lei (26%); 

 Subventii de la alte nivele ale administraţiei: 13.738.726 lei (4%); 

 Sume primite de la UE în contul plătilor efectuate: 9.544.247 lei (2%). 

 

*  la  c h e l t u i e l i (buget local): 358.760.317 lei, repartizat pe capitole bugetare: 

 

 51.02 „Autorităti publice si actiuni externe”: 22.695.328 lei (6% din total executie); 

 54.02 „Alte servicii publice generale”: 1.693.670 lei ; 

 55.02 „Tranzactii privind datoria publică si împrumuturi”: 2.807.447 lei (1%); 

 61.02 „Ordine publică si sigurantănatională”: 5.098.491 lei (1%); 

 65.02 „Învătământ”: 111.542.551 lei (31%); 

 66.02 „Sănătate”: 3.279.449 lei (1%); 

 67.02 „Cultură, recreere si religie”: 43.622.907 lei (12%); 

 68.02 „Asigurări si asistentă socială”: 23.085.307 lei (7%); 

 70.02 „Locuinte, servicii si dezvoltare publică”: 22.291.960 lei (6%); 

 74.02 „Protectia mediului”: 31.529.678 lei (9%); 

 81.02 „Combustibili si energie”: 23.652.785 lei (7%); 

 84.02 „Transporturi”: 67.405.744 lei (19%); 

 87.02 „Alte actiuni economice”: 55.000 lei. 

 

si pe titluri de cheltuieli, după cum urmează: 

 

 Cheltuieli de personal: 109.763.354 lei (reprezentând 99% din prevederile finale); 

 Bunuri si servicii: 114.145.325 (77%); 

 Dobânzi: 2.444.079 lei (36%); 

 Subventii: 30.090.631 lei (95%); 

 Transferuri între unităti ale administratiei publice: 13.031.156 lei (87%); 

 Alte transferuri: 6.504.869 lei (94%); 

 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare: 8.010.387 

lei (23%); 

 Asistentă socială: 7.914.575 lei (90%); 

 Alte cheltuieli: 3.655.071 lei (89%); 

 Cheltuieli de capital: 41.691.384 lei (32%); 

 Rambursări de credite: 22.444.611 lei (91%); 

 Plăti efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent: - 935.125 lei. 

 

Din cele enumerate mai sus, rezultă următoarele: 

 

 Veniturile bugetului local s-au executat în proportie de 95% fată de cele prognozate în 

bugetul final al anului 2014; 

 

 Cheltuielile bugetului local s-au executat în proportie de 69% fată de sumele înscrise în 

bugetul final pe anul 2014; 

 

 Diferenta dintre veniturile si cheltuielile bugetare derulate în anul 2014, în sumă de 

21.389.833 lei, constituind  un excedent al bugetului local, care împreună cu excedentul anului 

2013 (reântregit) de 125.450.030  lei s-a  constituit în  excedent  al anului 2014 de 146.839.863 

lei, care s-a repartizat pe destinatiile invocate în    HCLM Arad nr.14/09.02.2015, cu 

respectarea prevederilor art.58 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificările si completările ulterioare. 

 



Asa cum am arătat, bugetul initial pe anul 2014 a suferit 8 rectificări succesive, 

datorate pe de o parte alocărilor suplimentare de fonduri pe parcursul anului, reprezentând 

Sume defalcate din TVA pentru cheltuieli descentralizate, precum si legislatiei privind 

încadrarea în plafonul comunicat de Direcţia Generală a Finanţelor Publice Arad, pe de altă 

parte, rezultând necesitatea influentării bugetelor tuturor ordonatorilor de credite ai Bugetului 

General al Municipiului Arad, modificări în cadrul Programului de Investiţii şi în cadrul 

Programului Acţiunilor Cultural-artistice şi sportive. 

Cheltuielile cu reparatiiles-au efectuat în sumă totală de    39.004.753lei (11% 

din total executie buget local), astfel: 

 

 Autorităti publice – Primăria Arad: 593.417 lei; 

 Politia Locală: 316.133 lei; 

 Protecţie Civilă non militară: 37.041 lei; 

 Învătământ preuniversitar de stat: 8.557.658 lei; 

 Sănătate:  83.254 lei; 

 Cinematografe: 644.672 lei; 

 Gospodărie comunală: 873.792 lei; 

 Baze sportive:  204.564 lei; 

 Centrul Municipal de Cultură Arad: 10.937 lei; 

 Asistentă socială: 241.035 lei; 

 Reparatiilocuinte din fondul locativ de stat: 437.704 lei; 

 Reparatii la retelele de alimentare cu apă: 24.478 lei; 

 Canalizarea si tratarea apelor reziduale: 466.891 lei; 

 Întretinere si reparatii străzi, marcaje rutiere, întretinere semaforizare, s.a.: 

26.513.177 lei. 

 

În cadrul Programului actiunilor cultural-artistice, sportive, de învătământ si de 

tineret, desfăsurate în anul 2014, la care coorganizator si cofinantator este Consiliul Local al 

Municipiului Arad, s-a executat suma de 4.139.222 lei, detaliată conform Anexei 4, iar pentru 

sustinerea cultelor religioase s-a utilizat suma de 1.182.000 lei, conformAnexei 5.   

Situatia privind sumele acordate cu titlu de subventii pentru diferente de pret si 

tarif la energia termică livrată populatiei pe anul 2014 se prezintă în Anexa 6 la proiectul de 

hotărâre, iar Situatia privind sumele acordate cu titlu de subventii la  transportul local în comun 

se prezintă în Anexa 7  la proiectul de hotărâre. 

 

Cheltuielile de investitiidin bugetul locals-au executat în sumă totală de 

41.691.384 lei, reprezentând 32% din bugetul final pe acest titlu de cheltuieli şi 11% din total 

executie buget local, conform Anexei 8 . 

 

 

Cele mai importante obiective de investitiifinantate din bugetul anului 2014, sunt 

următoarele: 

 Sistem video digital administrat de un dispecerat utilizând tehnologie IT; 

 Refuncţionalizare clădire – str. Independenţei nr. 5, Arad; 

 Reabilitare instalaţie termică şi schimbător de căldură în plăci la Colegiul 

Naţional Preparandiei D.Ţichindeal – localul din str. Dragalina, nr. 5-7 Arad; 

 Aport la majorarea  capitalului social la SC Gospodărirea Comunală Arad 

SA; 

 Mărirea capacităţii peluzelor stadionului UTA –modificări şi completări; 

 Proiectare şi execuţie relocare Parcul Copiilor; 

 Amenajare Ştrand Termal Neptun din municipiul Arad; 

 Proiectare şi execuţie instalaţie de irigat a spaţiilor verzi din municipiul 

Arad, 

 Reparaţii capitale bazine Ştrand Neptun Arad; 



 Modernizarea şi extinderea sistemului de iluminat public din municipiul 

Arad; 

 Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare 

din municipiul Arad – inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent; 

 Modernizare reţele termice- etapa a II-a; 

 Cofinanţarea programului de reabilitare termică  a clădirilor de locuit; 

 Transport urban în municipiul Arad – etapa a III-a Achiziţie tramvaie; 

 Transport urban în municipiul Arad – etapa a II –a; 

 Amenajare piste de biciclişti pe faleza Mureş din municipiul Arad. 

 

Defalcarea cheltuielilor de capital pe capitole bugetare si obiective de investitii 

se prezintă în Anexa 8, cheltuielile cu dotările se detaliază în Anexele 8A la  8H,  executia 

programului de investitii cu finantare de la titlul 56 Proiecte cu finanţare din fonduri externe 

nerambursabile postaderare se prezintă în Anexa 9 şi lista de dotări cu finanţare din fonduri 

externe nerambursabile postaderare, se detaliază în anexele 9A, execuţia programului de 

investiţii cu finanţare din transferuri se detaliază în anexa 10, lista de dotări în anexa 10A  şi 

Lista de investiţii din alte fonduri se prezintă în anexa 11 la proiectul de hotărâre. 

 

II. BUGETUL INSTITUTIILOR PUBLICE SI ACTIVITĂTILOR FINANTATE DIN 

VENITURI PROPRII SI SUBVENTII DIN BUGETUL LOCAL 

 

Veniturile din activitătiautofinantate încasate în anul 2014 sunt în sumă totală de 

20.061.584lei si se referă la veniturile proprii ale institutiilor de învătământ, veniturile 

institutiilor de cultură, contributia persoanelor asistate în cadrul Centrului de Îngrijire a 

Persoanelor Vârstnice, precum si la activitătileautofinantate ale Serviciului Public Administrare 

Zone de Agrement. 

Subventiile acordate institutiilor de cultură si unitătilor de învătământ, în 

completarea veniturilor proprii, sunt executate în sumă de  11.883.455lei,  reprezentând 92% 

din prevederile finale. 

Cheltuielile din activitătiautofinantate sunt în sumă totală de  19.924.472lei, 

reprezentând 70% din cheltuielile prognozate. 

Cheltuielile de capital din venituri autofinantate sunt în sumă de  692.764lei, 

reprezentând 3,5% din executia bugetului institutiilor publice si activitătilorfinantate integral 

sau partial din venituri proprii. 

Programul acţiunilor culturale desfăşurate de Teatrul I.Slavici Arad şi 

Filarmonica de Stat Arad se prezintă în anexele 15 şi 16 

Contul de executie al veniturilor si cheltuielilor autofinantate se prezintă în 

Anexele 12 – 17 B, la proiectul de hotărâre. 

 

III. BUGETUL CREDITELOR EXTERNE 

 

Se referă la plătile făcute din tragerile efectuate din împrumuturi externe în anul 

2014, în sumă totală de 9.028.165lei, conform Anexelor 18 la 21, pentru obiectivul de investitii: 

 

*  Transport urban în municipiul Arad – etapa a III-a Achiziţie tramvaie (BERD): 

9.028.165 lei; 

 

  IV. BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 

 

Veniturile încasate în anul 2014 din fonduri externe nerambursabile sunt în sumă 

totală de 1.784.360 lei (conform Anexei 22) si se referă la proiecte derulate de institutiile de 

învătământ si de Directia de Dezvoltare si Asistentă Comunitară Arad din fonduri externe 

nerambursabile. 



Cheltuielile corespunzătoare încasărilor din fonduri Leonardo, Comenius, Sheep, 

Erasmus, Grundtvig, Experiment social, Open Doors, Europe Direct VI şi VII sunt în sumă de 

776.031 lei, detaliate pe proiecte conform Anexelor 23 şi 24,  după cum urmează: 

 Colegiul Economic – Proiect  „Sheep’: 39.304 lei; 

 Liceul Tehnologic Iuliu Maniu – Proiect Aces Fiind yourinnervoiceandloud : 

2.629 lei; 

 Liceul Tehnologic Caius Iacob – Proiect „Leonardo”: 3.301 lei; 

 Liceul Tehnologic Caius Iacob  – Proiect „Grundtvig”:    222 lei; 

 Liceul Tehnologic Caius Iacob  – Proiect  „Erasmus”:    1.418 lei; 

 Liceul Tehnologic Iuliu Moldovan  – Proiect „Leonardo”: 11.700 lei; 

 Colegiul Tehnic de Construcţii şi Protecţia Mediului –proiect „Leonardo”:      

26.067 lei; 

 Liceul Tehnologic de Transporturi Auto H. Coandă –Proiect „Sheep”: 63.195 

lei; 

 Liceul Tehnologic de Transporturi Auto H. Coandă – Proiect „Erasmus”:       

27.782 lei; 

 Liceul Teoretic A.M. Guttenbrunn – Proiect „Comenius” : 32.385 lei; 

 Liceul de Arte Sabin Drăgoi – Proiect  „Erasmus”: 38.311 lei; 

 Colegiul Naţional M.Nicoară – Proiect „Comenius”: 435 lei; 

 Colegiul Naţional M.Nicoară – Proiect „Grundtvig”: 42.173 lei; 

 Liceul Teologic Penticostal – Proiect „Erasmus”: 17.594 lei; 

 Directia de Dezvoltare si Asistentă Comunitară: 

- Proiect „Europe Direct VI”:      6.154  lei; 

- Proiect „Europe Direct VII”: 107.566  lei; 

- Proiect „Experiment social”:        24.586 lei; 

- Proiect „Open Doors”:                 331.209 lei. 

 

           DIRECTOR EXECUTIV,                     SEF SERVICIU BUGET, 

                        Petru TamasClaudia Grozavu 

 

 

 

 

 

Directia Economică, Serviciul Buget 

Red./Dact. MB/MB 

 


